नमस्कार स्वाध्याय के दोनों भागों का प्रकाशन विक्रम संवत् 2017 व 2018 में हुआ था ।

दिगंबर परंपरा में हुए नागसेन मुनि के द्वारा विरचित ध्यान विषयक '**तत्त्वानुशासनम्**' नाम की एक संस्कृत कृति है, जिसमें 259 श्लोक हैं, इस कृति का गुजराती अनुवाद भी **पू.मु. श्री तत्त्वानंदविजयजी म.** ने किया था, जिसका प्रकाशन वि.सं. 2017 (ई.सन् 1961) में जैन साहित्य विकास मंडल इर्लाब्रीज विलेपारले-मुंबई से हुआ था ।

योगशास्त्र अष्टम प्रकाश-विवरण

कलिकाल-सर्वज्ञ **आचार्य हेमचन्द्राचार्यजी** की एक अनमोल कृति है—योगशास्त्र !

जिसमें उन्होंने मोक्षमार्ग की प्राथमिक भूमिका रूप '**मार्गानुसारिता**' से लेकर '**क्षपकश्रेणी**' तक के साधनाक्रम को प्रकाशित किया है ।

उल्लास अपूर्व था। स्व. पूज्य आचार्यदेव की कृपा थी और तीर्थकर भगवंत हृदय में बसे हुए थे। अतः क्रमशः सभी अनुकूल सामग्री प्राप्त होती गई। यह संपूर्ण मेटर शास्त्रानुसारी है, उसमें कहीं भी स्वकल्पना नहीं हैं। सब कुछ पूर्वाचार्यों का ही हैं, इसमें मेरा कुछ भी नहीं है !'

इस पुस्तक की प्रथम आवृत्ति का प्रकाशन वि.सं. 2030 ईस्वी सन् 1974 में हुआ था। **'देवाधिदेव भगवान महावीर'** के नाम से प्रकाशित इस पुस्तक में लेखन ने **'तीर्थकर परमात्मा'** के लोकोत्तर स्वरूप का अद्भूत वर्णन किया है। जो प्रभु भक्ति रसिक पाठकों को अवश्य पठनीय है।

जैन शासन को अमूल्य ग्रंथों की भेंट देनेवाले **स्व. मुनिश्री को भावभरी वंदना।**

वर्षों की भावना के बाद आज उसका प्रकाशन हो रहा है।

हिन्दी-अनुवाद में सुश्राविका त्रिशलाबेन दिनेशजी का सुंदर सहयोग रहा है।

पुस्तक के परमार्थ को जानकर सभी आत्माएँ प्रभु मार्ग की अनुरागी बनकर आत्मकल्याण के पथ पर आगे बढ़ें इन्हीं शुभ कामनाओं के साथ।

प्र.श्रावण सुदी पंचमी
वि.सं. 2079
दि. 23-7-2023 रविवार
निगडी पूना (M.S.)

अध्यात्मयोगी पू.
पंन्यास प्रवर श्री
भद्रंकरविजयजी गणिवर्य
चरणरज
रत्नसेनसूरि

अनुक्रमणिका

क्र. विषय पृ.सं.
आमुख 1
उपोद्घात 2
पवित्रता का संदेश 5
मैत्री को स्थिर बनाने के उपाय 6
आंतरिक गुंजन 14
प्रारंभिक वक्तव्य 15
1.